
 

 

SECÇÃO: PONTA DELGADA CONCELHO: PONTA DELGADA ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA “A” – AFIRMAR PONTA DELGADA 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 FRANCISCO MIGUEL VITAL GOMES VALE CÉSAR 66439 

2 PEDRO FILIPE GOULART ALMEIDA 187727 

3 CÉLIA OTELINDA BORGES PEREIRA 185980 

4 MARIA GRAÇA OLIVEIRA SILVA 178359 

5 ANDRÉ FILIPE FRANQUEIRA RODRIGUES 35275 

6 NUNO MIGUEL ANDRADE MIRANDA 120382 

7 ANDREIA CARREIRO FIGUEIREDO 161776 

8 RAQUEL AMARAL MELO MEDEIROS VARGAS 188567 

9 RUI MANUEL BOTELHO AMARAL MELO 188540 

10 ANDRÉ MANUEL PEREIRA VIVEIROS 35757 

11 TERESA MARTA ARRUDA CORREIA 94722 

12 ANA LISETA PAIVA 188568 

13 PEDRO SILVA MACHADO 65784 

14 BRUNO MIGUEL CORREIA PACHECO 90063 

15 SANDRA MICAELA COSTA DIAS 182512 

16 CLARA CYMBROM MEDEIROS 125733 

17 JOÃO MIGUEL ROQUE FILIPE 84798 

18 RUSSELL MICHAEL SOUSA 182421 



19 ANA PAULA PEREIRA MARQUES 44052 

20 MARIA MANUELA CORDEIRO FERREIRA 
MEDEIROS 

190945 

21 JOSÉ CARLOS GOMES SAN-BENTO SOUSA 30337 

22 ISILDA MARIA MIRANDA ALEXANDRE 188541 

23 JOSÉ CORREIA FONTES COUTO 203316 

24 MARIANA REGO COSTA MATOS 71755 

25 RENATA CORREIA BOTELHO 181872 

26 JOÃO PEDRO FRANQUEIRA PACHECO 96902 

27 PATRÍCIA MARIA MELO MIRANDA 186411 

28 ANA HELENA RAPOSO CABRAL 59850 

29 ANDRÉ COSTA MELO 62392 

30 MARIA CARMO LUZ PIMENTEL 187571 

31 ANA HELENA TAVARES CONSTANTINO 152320 

32 VILSON FILIPE COSTA PONTE GOMES 163847 

33 ANA CRISTINA FAGUNDES SOUSA 48867 

34 JOANA MIRANDA ERNESTO 205291 

35 DIOGO FILIPE MOREIRA MOURA 190950 

36 HELENA MARGARIDA SOUSA DUARTE PIMENTEL 205292 

37 CATARINA ALEXANDRA BETTENCOURT ÁVILA 115773 

38 FREDERICO GIL MACHADO COSTA VIEIRA 71753 

39 DUARTE JOSÉ BOTELHO PONTE 35274 

 

 

 

 

 



SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 DIANA CRISTINA PEREIRA 164021 

2 LORENA DUARTE SOARES 156140 

3 ANDRÉ FILIPE MACHADO CORREIA 133060 

4 MIGUEL GIESTA SIMÕES FRAGOSO 187723 

5 JOSÉ ARAÚJO LOPES JÚNIOR 182422 

6 ARNALDO LINO MONTEIRO ROCHA 38073 

7 CATARINA MEDEIROS MAÇAROCO 204773 

8 LUCÍLIA MARIA TEVES TAVARES 40174 

9 LUÍS FILIPE AMARO PACHECO MELO 60945 

10 ARTUR FILIPE VEIGA MARTINS 41251 

11 ANA VITÓRIA ARAÚJO COUTO 159316 

12 JUDITE FÁTIMA FREITAS LEANDRES TERRA 
BORGES 

186024 

13 JOÃO MANUEL MEDEIROS AGUIAR 11327 

14 FERNANDO SILVA CUNHA 146076 

15 MARIA JOÃO FRANCO LEMOS MOCHO 150509 

16 RITA ALEXANDRA CARREIRO PONCHES 190948 

17 JOSÉ DINIS MELO CABRAL 204777 

18 RUI OLIVEIRA APRESENTAÇÃO 75571 

19 ANABELA CUNHA FURTADO CALDEIRA 75659 

20 PATRICIA CONCEIÇÃO RODRIGUES CORDEIRO 
SANTOS 

203697 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: PONTA DELGADA CONCELHO: PONTA DELGADA ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA “A” – AFIRMAR PONTA DELGADA 

SECRETARIADO DA SECÇÃO 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 PEDRO FILIPE GOULART ALMEIDA 187727 

2 CÉLIA OTELINDA BORGES PEREIRA 185980 

3 MARIA GRAÇA OLIVEIRA SILVA 178359 

4 RUI MANUEL BOTELHO AMARAL MELO 188540 

5 ANDREIA CARREIRO FIGUEIREDO 161776 

6 TERESA MARTA ARRUDA CORREIA 94722 

7 PEDRO SILVA MACHADO 65784 

8 MARIA CARMO LUZ PIMENTEL 187571 

9 RENATA CORREIA BOTELHO 181872 

10 RUSSELL MICHAEL SOUSA 182421 

11 ISILDA MARIA MIRANDA ALEXANDRE 188541 

12 PATRÍCIA MARIA MELO MIRANDA 186411 

13 JOSÉ CORREIA FONTES COUTO 203316 

14 MARIANA REGO COSTA MATOS 71755 

15 CLARA CYMBROM MEDEIROS 125733 

16 VILSON FILIPE COSTA PONTE GOMES 163847 

17 MARIA MANUELA CORDEIRO FERREIRA 
MEDEIROS 

190945 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: PONTA DELGADA CONCELHO: PONTA DELGADA ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 NUNO MIGUEL ANDRADE MIRANDA 120382 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 FREDERICO GIL MACHADO COSTA VIEIRA 71753 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 RITA ALEXANDRA CARREIRO PONCES 190948 

 

SUPLENTES 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANA VITÓRIA ARAÚJO COUTO 159316 

2 DIOGO FILIPE MOREIRA MOURA 190950 

  



 

 

SECÇÃO: PONTA DELGADA CONCELHO: PONTA DELGADA ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

 

DELEGADOS AO XXV CONGRESSO NACIONAL DO PS 

 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 VASCO ILÍDIO ALVES CORDEIRO 27132 

2 MARIA GRAÇA OLIVEIRA SILVA 178359 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 PEDRO FILIPE GOULART ALMEIDA 187727 

2 CÉLIA OTELINDA BORGES PEREIRA 185980 

 



 

 

 

SECÇÃO: PONTA DELGADA   CONCELHO: PONTA DELGADA ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

 

SECRETÁRIO COORDENADOR ILHA 

 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 CRISTINA FÁTIMA SILVA CALISTO 

 
149865 

 

 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: PONTA DELGADA   CONCELHO: PONTA DELGADA ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

 

PRESIDENTE REGIONAL DAS MULHERES SOCIALISTAS IGUALDADE E DIREITOS DOS 

AÇORES 

 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 Paula Catarina Castelo Borges Andrade 

 
205396 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: RIBEIRA GRANDE CONCELHO: RIBEIRA GRANDE  ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

 

SECRETÁRIO COORDENADOR CONCELHIO 

 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MARIA DE LURGES T. MOREIRA ALFINETE 131843 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: RIBEIRA GRANDE CONCELHO: RIBEIRA GRANDE  ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 FERNANDO JORGE MONTEIRO C. PEREIRA 20516 

2 MANUEL ANTÓNIO PACHECO FARIA 187591 

3 SARA RAQUEL COSTA DIAS 204781 

4 JONAS PACHECO CARREIRO 159566 

5 CARLOS MANUEL AMARAL DIAS 204780 

6 RUI MIGUEL ATAÍDE BETTENCOURT 113281 

7 HÉLIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA CABRAL 197013 

8 BEATRIZ CONCEIÇÃO CORREIA 150216 

9 FERNANDO MONIZ SOUSA 72010 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 RUI NELSON FERREIRA JESUS 108304 

2 CATARINA ISABEL CORREIA RODRIGUES 205285 

3 RAQUEL BEATRIZ MELO MACHADO 205287 

4 RICARDO JOSÉ MONIZ SILVA 32084 

 

 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: RIBEIRA GRANDE CONCELHO: RIBEIRA GRANDE  ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

 

COMISSÃO CONCELHIA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MARIA DE LURDES ALFINETE 131843 

2 FERNANDO JORGE MONTEIRO C. PEREIRA 205016 

3 RUI MIGUEL ATAÍDE BETTENCOURT 113281 

4 HÉLIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA CABRAL 197013 

5 MANUEL ANTÓNIO PACHECO FARIA 187591 

6 CARLOS MANUEL AMARAL DIAS 204780 

7 BEATRIZ CONCEIÇÃO CORREIA 150216 

8 JONAS PACHECO CARREIRO 159566 

9 MIGUEL MELO SOUSA 95815 

10 SARA RAQUEL COSTA DIAS 204781 

11 FERNANDO MONIZ SOUSA 72010 

12 RUI NELSON FERREIRA JESUS 108304 

13 CATARINA ISABEL CORREIA RODRIGUES 205285 

14 FÁBIO ANTÓNIO LOURENÇO VIEIRA 98924 

15 PEDRO HENRIQUE SOUSA PAVÃO 160955 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: RIBEIRA GRANDE CONCELHO: RIBEIRA GRANDE  ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

 

COMISSÃO CONCELHIA 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 RAQUEL BEATRIZ MELO MACHADO 205287 

2 RUI PEDRO NEVES TERRA MELO 198379 

3 JOÃO PEDRO PACHECO FARIA 205289 

4 VIRIATA PONTE PACHECO 205290 

5 MILTON FERNANDO VIEIRA RODRIGUES 158131 

6 NATÉRCIA RAPOSO TOMÉ ANDRADE 124403 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: RIBEIRA GRANDE CONCELHO: RIBEIRA GRANDE  ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 RICARDO JOSÉ MONIZ SILVA 32084 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOSÉ ANTÓNIO SOUSA LIMA 50583 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANA CAROLINA SOUSA PEREIRA 205286 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SECÇÃO: RIBEIRA GRANDE CONCELHO: RIBEIRA GRANDE  ILHA: SÃO MIGUEL 

 

LISTA A 

 

DELEGADOS AO XXV CONGRESSO NACIONAL DO PS 

 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MIGUEL MELO SOUSA 95815 

2 MANUEL ANTÓNIO PACHECO FARIA 187591 

3 CARLOS MANUEL AMARAL DIAS 204780 

4 JONAS PACHECO CARREIRO 159566 

5 FERNANDO MONIZ DE SOUSA 72010 

6 RUI MIGUEL CUNHA ATAÍDE BETTENCOURT 113281 

7 LUIS MANUEL MEDEIROS PEREIRA 66422 

 



 

 

 

SECÇÃO: MONTE-CANDELÁRIA CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

SECRETÁRIO COORDENADOR ILHA 

 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MILTON ANDRÉ JORGE 69947 

 

 

 

  



 

 

SECÇÃO: MADALENA  CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA B 

 

SECRETÁRIO COORDENADOR ILHA 

 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANGELA MARIA DA SILVA OLIVEIRA GARCIA 176302 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: MADALENA  CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

SECRETÁRIO COORDENADOR CONCELHIO 

 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANTÓNIO JOAQUIM ANDRÉ 66 445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: MADALENA  CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA B 

 

SECRETÁRIO COORDENADOR CONCELHIO 

 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 DUARTE NUNO CORREIA BETTENCOURT 76 780 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: MADALENA  CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA A 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 HERNÂNI HÉLIO JORGE 22897 

2 ANA ISABEL TOSTE FAGUNDES LOURENÇO 187758 

3 JOSÉ MANUEL RODRIGUES MEDEIROS 66449 

4 MARIA MANUELA SILVEIRA ÁVILA DIAS 53039 

5 MARIA JOSÉ BRUM GARCIA NEVES 53043 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 AMÍLCAR FERNANDO SILVA JORGE 66455 

2 FLORÊNCIO GOULART P. BETTENCOURT 70073 

3 BRENDA SÍLVIA JORGE 66447 

4 ANTÓNIO JOAQUIM ANDRÉ 66445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SECÇÃO: MADALENA  CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA B 

 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANGELA MARIA DA SILVA OLIVEIRA GARCIA 176302 

2 ALEXANDRE JOSÉ PESSOA AMADO 158189 

3 ARLINDO MANUEL NUNES BETTENCOURT 22024 

4 JORGE FERNANDO RODRIGUES PEREIRA 157233 

5 SANDRA CISTINA ÁVILA RODRIGUES 93868 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 DUARTE NUNO CORREIA BETTENCOURT 

NEVES 
76780 

2 MIGUEL ANTÓNIO MONIZ COSTA 96681 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SECÇÃO: MADALENA  CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

COMISSÃO CONCELHIA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANTÓNIO JOAQUIM ANDRÉ 66445 

2 BRENDA SÍLVIA JORGE 66447 

3 FLORÊNCIO GOULART P. BETTENCOURT 70073 

4 AMÍLCAR FERNANDO SILVA JORGE 66455 

5 MARIA JOSÉ BRUM GARCIA NEVES 53043 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MARIA MANUELA SILVEIRA ÁVILA DIAS 53039 

2 JOSÉ MANUEL RODRIGUES MEDEIROS 66449 

3 ANA ISABEL TOSTE FAGUNDES LOURENÇO 187758 

4 HERNÂNI HÉLIO JORGE 22897 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SECÇÃO: MADALENA  CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA B 

 

COMISSÃO CONCELHIA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 DUARTE NUNO CORREIA BETTENCOURT 

NEVES 
76780 

2 SANDRA CISTINA ÁVILA RODRIGUES 93868 

3 ANGELA MARIA DA SILVA OLIVEIRA GARCIA 176302 

4 ALEXANDRE JOSÉ PESSOA AMADO 158189 

5 MIGUEL ANTÓNIO MONIZ COSTA 96681 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ADRIANA JESUS SOUSA TAVARES COSTA 70045 

2 TIAGO MELO COSTA 70039 

 

  



 

 

 

SECÇÃO: MADALENA  CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOANA ISABEL OLIVEIRA 178358 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOÃO PEDRO RODRIGUES MARCOS LOPES 162565 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOSÉ ANTÓNIO RODRIGUES CASTRO 66430 

  



 

 

SECÇÃO: MADALENA  CONCELHO: MADALENA   ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

SECRETARIADO DA SECÇÃO 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 NORBERTO GOULART MACIEL 66434 

2 ANGELA MARIA DA SILVA OLIVEIRA GARCIA 176302 

3 SANDRA CISTINA ÁVILA RODRIGUES 93868 

4 ALEXANDRE JOSÉ PESSOA AMADO 158189 

5 MIGUEL ANTÓNIO MONIZ COSTA 96681 

6 NICOLE SOFIA ROXO SILVA 162566 

7 LUIS MANUEL MEDEIROS PEREIRA 66422 

8 DUARTE NUNO CORREIA BETTENCOURT 
NEVES 

76780 

9 JOSÉ NUNES FERREIRA FARIA 66415 

 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: SÃO ROQUE DO PICO   CONCELHO: SÃO ROQUE DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 PEDRO JORGE DIONÍSIO BAPTISTA 114419 

2 MARK ANTHONY SILVEIRA 95236 

3 MARTA ÁVILA MATOS 178357 

4 MÁRCIO JESUS TOMÉ 125730 

5 MÓNICA PATRÍCIA NASCIMENTO PINTO ÁVILA 86484 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: SÃO ROQUE DO PICO   CONCELHO: SÃO ROQUE DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ELISA FERREIRA MONIZ QUARESMA 205135 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANTÓNIO MANUEL VIEIRA GOMES 66523 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 FERNANDA MARIA PEIXOTO CRUZ 114417 

  



 

 

SECÇÃO: SÃO ROQUE DO PICO   CONCELHO: SÃO ROQUE DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

SECRETARIADO DA SECÇÃO 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 PEDRO JORGE DIONÍSIO BAPTISTA 114419 

2 MARK ANTHONY DA SILVEIRA 95236 

3 CÉLIO PEDRO SILVA MELO 205258 

4 MÁRCIO JESUS TOMÉ 125730 

5 MARTA ÁVILA MATOS 178357 

6 ARMINDA MARIA M. GOMES SIMAS 53035 

7 BIANCA MOREIRA RIBEIRO (JS) JS 

 



 

 

SECÇÃO: LAJES DO PICO    CONCELHO: LAJES DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

SECRETÁRIO COORDENADOR CONCELHIO 

 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 

1 ANA CATARINA TERRA BRUM 178516 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: LAJES DO PICO    CONCELHO: LAJES DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANTÓNIO CARRILHO SIMAS SOARES 8245 

2 LUIS MARTINHO JANEIRO AÇO 90917 

3 MARIA GLORIA SILVEIRA VERTENTES 64012 

4 MANUEL PAULINO SOARES R. COSTA 90448 

5 CELINA CARMO AZEVEDO FONTES 10796 

6 MANUEL ROMANO BRUM VIEIRA 9801 

7 PAULO JORGE MACEDO ALVES 63995 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: LAJES DO PICO    CONCELHO: LAJES DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

COMISSÃO CONCELHIA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL PAULINO SOARES R. COSTA 90448 

2 CELINA CARMO AZEVEDO FONTES 10796 

3 JOÃO MARIA NUNES COSTA 23886 
 

4 ARTUR XAVIER RODRIGUES DUTRA 63196 

5 FLAVIA CRISTINA PINTO BRINCA 69876 

6 MARIA GLORIA SILVEIRA VERTENTES 64012 

7 URI SIMAS 70011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SECÇÃO: LAJES DO PICO    CONCELHO: LAJES DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 LUISA BELA MACHADO COUTINHO 87360 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOSE MARIA SILVA TAVARES ADAM 23880 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL F. SIMAS MADRUGA 23198 

 



 

 

 

SECÇÃO: MONTE-CANDELÁRIA CONCELHO: MADALENA  ILHA: PICO 

 

LISTA A 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 GISELA MARIA CASTRO BRAZ 69982 

2 MÁRCIA CRISTINA CASTRO BRAZ 69981 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL HOMEM JORGE 9788 

2 GUI ALEXANDRE JORGE 75451 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: MONTE-CANDELÁRIA  CONCELHO: MADALENA  ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

COMISSÃO CONCELHIA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 GISELA MARIA CASTRO BRAZ 69982 

2 MÁRCIA CRISTINA CASTRO BRAZ 69981 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 GUI ALEXANDRE JORGE 75451 

2 MANUEL FERNANDO SILVA 69993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: MONTE-CANDELÁRIA  CONCELHO: MADALENA  ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ROBERTO FRANKLIN MELO DIAS 22509 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL FERNANDO SILVA 69993 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MARIA LAURINDA CANDEIAS JORGE 69985 

  



 

 

SECÇÃO: MONTE-CANDELÁRIA CONCELHO: MADALENA  ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

SECRETARIADO DA SECÇÃO 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MILTON ANDRÉ JORGE 69947 

2 GISELA MARIA CASTRO BRAZ 69982 

3 MÁRCIA CRISTINA CASTRO BRAZ 69981 

4 MANUEL HOMEM JORGE 69983 

5 NORMANDO MANUEL PEREIRA BAZ 63989 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MARIA LAURINDA CANDEIAS JORGE 69985 

2 IRIA CORAÇÃO JESUS ROSA 69950 

3 GUI ALEXANDRE JORGE 75451 

 



 

 

 

SECÇÃO: PIEDADE CONCELHO: LAJES DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 NUNO FILIPE BOTELHO TEIXEIRA 178262 

2 EUGÉNIO MANUEL LEAL DE FREITAS 121071 

3 RUI PEDRO NUNES P. FRAGA 121071 

4 NUNO FILIPE LEAL FREITAS 63368 

5 MÁRIO ÁVILA MACHADO 63828 

6 MANUEL MARCELINO ALVES FREITAS 63367 

7 ADILIA MARIA SILVA PEIXOTO 56018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: PIEDADE CONCELHO: LAJES DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

COMISSÃO CONCELHIA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 NUNO FILIPE BOTELHO TEIXEIRA 178262 

2 EUGÉNIO MANUEL LEAL DE FREITAS 121071 

3 RUI PEDRO NUNES P. FRAGA 121071 
 

4 NUNO FILIPE LEAL FREITAS 63368 

5 MÁRIO ÁVILA MACHADO 63828 

6 MANUEL MARCELINO ALVES FREITAS 63367 

7 ADILIA MARIA SILVA PEIXOTO 56018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: PIEDADE CONCELHO: LAJES DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MÁRIO ÁVILA MACHADO 63828 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL MARCELINO ALVES FREITAS 63367 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MARIA GRAÇA VALIM GARCIA PEIXOTO 66601 

  



 

 

CÇÃO: PIEDADE CONCELHO: LAJES DO PICO    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

SECRETARIADO DA SECÇÃO 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 NUNO FILIPE BOTELHO TEIXEIRA 178262 

2 EUGÉNIO MANUEL LEAL DE FREITAS 121071 

3 RUI PEDRO NUNES P. FRAGA 121071 

4 OCTÁVIO MANUEL GOMES SILVA 66617 

5 NUNO FILIPE LEAL FREITAS 63368 

6 JOSÉ EDUARDO AREIA FERNANDES 66693 

7 ADILIA MARIA SILVA PEIXOTO 56018 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: RIBEIRINHA CONCELHO: LAJES    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 FERNANDO MANUEL CEDROS 66536 

2 ANTONINO LOURENÇO AZEVEDO 66627 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: RIBEIRINHA CONCELHO: LAJES    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

COMISSÃO CONCELHIA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOÃO MANUEL LIMO PIMENTEL 66795 

2 ANTONINO LOURENÇO AZEVEDO 666275 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: RIBEIRINHA CONCELHO: LAJES    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 FERNANDO MANUEL CEDROS 66536 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOÃO MANUEL LIMA PIMENTEL 66795 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 FÁBIO MIGUEL MACHADO FREITAS 121093 

  



 

 

SECÇÃO: RIBEIRINHA CONCELHO: LAJES    ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

SECRETARIADO DA SECÇÃO 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 HUGO ROBERTO AZEVEDO 53036 

2 FERNANDO MANUEL CEDROS 66536 

3 ANTONINO LOURENÇO AZEVEDO 66627 

4 JOÃO MANUEL LIMO PIMENTEL 66795 

5 FÁBIO MIGUEL MACHADO FREITAS 121093 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: SÃO MATEUS DO PICO  CONCELHO: MADALENA  ILHA: PICO 

 

LISTA A 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL GOULART SERPA 9884 

2 JORGE RICARDO PEREIRA MOTA 66789 

3 MANUEL ANTÓNIO MACEDO 152706 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL SILVA COSTA 9788 

2 NÉLIA MARIA GARCIA CARDOSO 13137 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: SÃO MATEUS DO PICO  CONCELHO: MADALENA  ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

COMISSÃO CONCELHIA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL GOULART SERPA 9884 

2 JORGE RICARDO PEREIRA MOTA 66789 

3 MANUEL ANTÓNIO MACEDO 152706 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL SILVA COSTA 9788 

2 NÉLIA MARIA GARCIA CARDOSO 13137 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SECÇÃO: SÃO MATEUS DO PICO  CONCELHO: MADALENA  ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MANUEL GOULART SERPA 9884 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JULIA ALVES ROXO SILVA 9399 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANTÓNIO CARLOS SOARES MACIEL 9886 

  



 

 

SECÇÃO: SÃO MATEUS DO PICO  CONCELHO: MADALENA  ILHA: PICO 

 

LISTA A 

 

SECRETARIADO DA SECÇÃO 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 LAURA ISABEL SOARES SERPA 70032 

2 JÚLIA ALVES ROXO SILVA 9399 

3 MARIA ESTRELA JORGE SOUSA MOTA 66789 

4 NÉLIA MARIA GARCIA CARDOSO 13137 

 

SUPLENTES: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MARIA JOSÉ ALVES LUÍS 39097 

 



 

 

SECÇÃO: FLAMENGOS   CONCELHO: FLAMENGOS    ILHA: FAIAL 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOAQUIM ILIDIO ROSA CORREIA 182467 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MÓNICA ANTÓNIA MONIZ GOMES  

 
182693 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOÃO CARLOS CORREIA DE LEMOS 

BETTENCOURT 
39100 

  



 

 

SECÇÃO: FLAMENGOS   CONCELHO: FLAMENGOS    ILHA: FAIAL 

 

LISTA A 

 

SECRETARIADO DA SECÇÃO 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 SHERRY PATRICIA SILVA MARTINS  51323 

2 RICARDO MANUEL BULCÃO AMARAL  186420 

3 HUGO FILIPE RAPOSO GOMES  182691 

4 MARLENE ÁVILA AMARAL 182690 

5 JOSÉ EMIDIO DUARTE RODRIGUES SILVA  186025 

6 RICARDO FILIPE GOMES DUARTE  
 

202507 

7 DÉBORA FILIPA SILVA SOARES  183689 

8 NELSON MANUEL SILVA BETTENCOURT 182688 

9 MANUEL ALBERTO FURTADO ROSA 164701 

 

SUPLENTES 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 RENATO JOAQUIM AFONSO SILVA  

 
176648 

 



 

 

 

SECÇÃO: VELAS   CONCELHO: VELAS    ILHA: SÃO JORGE 

 

LISTA A 

COMISSÃO DE ILHA 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 RUI JORGE TEIXEIRA MOREIRA 46713 

2 RUI MIGUEL VIEIRA SEQUEIRA 89194 

3 MARIA ELISA FERREIRA VICENTE 75890 

4 JOÃO MANUEL DE OLIVEIRA MELO 367731 

5 ÁLVARO EDUARDO GAMBÃO SILVANO 47719 

6 LUÍS SOARES AMARANTE  

7 MARIA JOSÉ VIEIRA SOARES SILVEIRA 58565 

8 CARLA PATRÍCIA SILVA SANTOS 186017 

9 JOÃO PAULO BETTENCOURT OLIVEIRA 186016 

10 ANDRÉ CLÁUDIO GAMBÃO RODRIGUES 151821 

11 CARLOS ALEXANDRE LOPES ÁVILA 74952 

12 VIRGÍNIO MANUEL FONSECA SILVEIRA 6356 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SECÇÃO: VELAS   CONCELHO: VELAS    ILHA: SÃO JORGE 

 

LISTA A 

 

ASSEMBLEIA GERAL 

PRESIDENTE 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 JOÃO MANUEL DE OLIVEIRA MELO 36713 

 

PRIMEIRO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 MARIA ELISA FERREIRA VICENTE 75890 

 

SEGUNDO SECRETÁRIO  

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANDREIA MARIA DE SOUSA MELO  

  



 

 

SECÇÃO: VELAS   CONCELHO: VELAS    ILHA: SÃO JORGE 

 

LISTA A 

 

SECRETARIADO DA SECÇÃO 

EFETIVOS: 

N.º NOME LEGÍVEL Nº MILITANTE 
1 ANA PAULA SILVEIRA SOARES  186408 

2 RUI JORGE TEIXEIRA MOREIRA   46713 

3 RUI MIGUEL VIEIRA SEQUEIRA  89194 

4 ALVÁRO VÍRGINIO SOARES SILVEIRA  80363 

5 ANA SOFIA DA CUNHA TEIXEIRA  

8 JOÃO PAULO BETTENCOURT OLIVEIRA 186016 

9 ANDREIA MARIA DE SOUSA MELO  

10 JOÃO PAULO OLIVEIRA SILVA 186018 

 


